
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 16 de Março de 2013 – 65 
Art . 1º . Dispensar da função de Administrativo dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Ouro Fino/MG, o servidor Luis Gomes da Costa, Masp 
1 .257 .167-5 .
Art . 2º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorren-
tes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de Ouro Fino/MG, o servidor Thiago Henrique da Silva, 
Masp 1 .318 .218-3 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

Portaria nº . 387, de 12 de março de 2013

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso ii, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo presidente da comissão exa-
minadora da delegacia regional de polícia civil da cidade de Ubá/MG, 
contida no ofício nº . 014/2ª DRPC/32ªCiretran de 01 .02 .2013 .
Resolve:
Art . 1º . Dispensar da função de Administrativo dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, na 
cidade de Passos/MG, o servidor  Eduardo de Oliveira Cunha, Masp 
235 .408-2 .
Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

Portaria nº . 388, de 12 de março de 2013

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso ii, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo presidente da comissão exami-
nadora da delegacia regional de polícia civil da cidade de Patrocínio/
MG, contida no ofício nº . 252/2ªDRPC/10ºDPC de 28 .02 .2013 .
Resolve:
Art . 1º . Dispensar da função de Administrativo dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, na 
cidade de Patrocínio/MG, os servidores Roseany Francisca Niza, Masp 
1 .233 .166-6  e Wanderson Borges de Oliveira, Masp 1 .233 .168-2 .
Art . 2º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorren-
tes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de Patrocínio/MG, os servidores Leonardo Gleison 
Gonçalves Araújo, Masp 668 .022-7 e Erick Vinicius Lemos, Masp 
1 .111 .516-9 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

Portaria nº . 389, de 12 de março de 2013

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso ii, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo presidente da comissão exa-
minadora da delegacia regional de polícia civil da cidade de Ubá/MG, 
contida no ofício nº . 014/2ª DRPC/32ªCiretran de 01 .02 .2013 .
Resolve:
Art . 1º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorren-
tes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de Ubá/MG, o servidor  Eduardo de Oliveira Cunha, 
Masp 235 .408-2 .
Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

Portaria nº . 390, de 12 de março de 2013

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso ii, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a decisão judicial exarada na ação ordinária nº . 
0200126-40 . 2012 .8 .12 .0024 .
Resolve:
Art . 1º . Designar conforme disciplina a Portaria 5 .238 de 30/12/2009, 
do chefe do Detran, para compor o quadro de reserva da Comissão Exa-
minadora, na função de Examinador de Trânsito dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do Detran/MG, o 
servidor José Eduardo de Lima, Masp 458 .454-6 .
Art . 2º . Esta Portaria tem seus efeitos a contar do dia 1º de janeiro de 
2013 e revoga as disposições em contrário .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

Portaria nº .391, de 12 de março de 2013

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso ii, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a decisão judicial exarada na ação ordinária nº . 
1 .0024 .09 .68427-2/003 .
Resolve:
Art . 1º . Designar conforme disciplina a Portaria 5 .238 de 30/12/2009, 
do chefe do Detran, para compor o quadro de reserva da Comissão Exa-
minadora, na função de Examinador de Trânsito dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do Detran/MG, o 
servidor Deivid Chagas Cardoso, Masp 1 .061 .209-1 .
Art . 2º . Esta Portaria tem seus efeitos a contar do dia 1º de janeiro de 
2013 e revoga as disposições em contrário .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

Portaria nº .392, de 12 de março de 2013

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso ii, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 

1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a decisão judicial exarada na ação ordinária nº . 
29930666-64 . 2012 .8 .13 .0024 .
Resolve:
Art . 1º . Designar conforme disciplina a Portaria 5 .238 de 30/12/2009, 
do chefe do Detran, para compor o quadro de reserva da Comissão Exa-
minadora, na função de Examinador de Trânsito dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do Detran/MG, o 
servidor Alexandre Pinto da Cunha, Masp 546 .902-8 .
Art . 2º . Esta Portaria tem seus efeitos a contar do dia 1º de janeiro de 
2013 e revoga as disposições em contrário .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

Portaria nº . 393, de 12 de março de 2013

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso ii, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo presidente da comissão exami-
nadora da delegacia regional de polícia civil da cidade de igarapé/MG, 
contida no ofício nº . 02/Ciretran de 17 .01 .2013 .
Resolve:
Art . 1º . Dispensar da função de Administrativo dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de igarapé/MG, o servidor Rogério Solar Fernandes, Masp 
294 .076-5 .
Art . 2º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorren-
tes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de igarapé/MG, o servidor João Roberto Mendes Mota, 
Masp 358 .228-5 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

Portaria nº . 394, 13 de março de 2013

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais/DETRAN/MG, 
órgão executivo de transito e integrante da Estrutura Orgânica da Poli-
cia Civil de Minas Gerais, em conformidade com art . 22 do C .T .B . e o 
ART . 2º do Decreto nº 44 .917 de 2008 e, 
Considerando o cumprimento das exigências insertas no Decreto nº 
44 .917/2008, devidamente atestado pela assinatura no Termo de Apro-
vação pelo Delegado Regional de Policial Civil de Unaí/MG .
Resolve:
 Art . 1º Credenciar a Empresa: MG Noroeste Placas Automotivas 
Ltda-ME, inscrita no CNPJ . sob o nº . 05 .304 .103/0001-69, com sede na 
Av . Francisco Pereira, n .º . 2367, CEP: 38 .680-000, Município de Ari-
nos, para exercer suas atividades no âmbito da circunscrição da Dele-
gacia Regional de Polícia Civil  de UNAÍ/MG .
Art . 2º O credenciamento tem por objeto:
i – atividades de fabricação e comercialização de placas e tarjetas de 
identificação de veículos.
Art . 3º A vigência deste credenciamento é de 12 (doze) meses, reno-
vável sucessivamente por iguais períodos, desde que requerido pelo 
credenciado e observadas às exigências do Decreto Nº . 44 .917/2008 e 
Legislação de Trânsito pertinente .
Art.4º A credenciada devera observar, no que couber, a regra definida na 
Lei Estadual 19 .999, de 31 de dezembro de 2011, regulamentada pelo 
Decreto Estadual n° 45 .990, de 15 de junho de 2012 .
Art . 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

15 394917 - 1
POLÍCiA CiViL DO ESTADO DE MiNAS GERAiS

Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais:

Resolução nº 7 .506, de 15 de março de 2013 .

 Dispensa e Designa Ordenador de Despesas, para atuação junto ao 
Sistema integrado de Administração Financeira – SiAF/MG, no âmbito 
da Polícia Civil .

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37 .924, 
de 16 de maio de 1996, que dispõe sobre a execução orçamentária e 
financeira,

Resolve:
Art . 1º Dispensar os servidores a seguir nominados da função de Orde-
nador de Despesas das respectivas Unidades Executoras:

MASP Nome Cargo UE

275 .761-5 Aluízio Mesquita Del .Polícia
1510099
1450058
1450183

276 .046-0 José Frederico Barbosa 
da Silva Del .Polícia 1510054

1 .060 .905-5 karla Geane Maciel 
Mendes Lopes inv .Polícia 1510054

Art . 2º Designar os servidores a seguir nominados na função de Orde-
nador de Despesas das respectivas Unidades Executoras:

MASP Nome Cargo UE

667 .959-1 Gessiane Soares 
Cangussu Del Polícia 1510054

259 .323-4 Rogério da Silva 
Evangelista Del Polícia

1510099
1450058
1450183

387 .535-8 Cibele Aparecida Fer-
reira de França inv . Polícia 1510070

 Art .3º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação .

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .

Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 15 de março de 2013.

Cylton Brandão da Matta

61 .646 - no uso de suas atribuições, dispensa o Bel . Aci Alves dos San-
tos, MASP 341.207-9, Delegado Geral de Polícia, código DL, da Chefia 
da 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil/Contagem/2º Depto .

61 .647 - no uso de suas atribuições, designa “ex offício” nos termos 
inciso iV do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, a 
Belª Ana Maria dos Santos Paes da Costa, MASP 349 .185-9, Delegada 
de Polícia, código DL, nível Especial, para responder pelo expediente 
da 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil/Contagem/2º Depto ., proce-
dente de Venda Nova .

61 .648 - no uso de suas atribuições, designa “ex offício” nos termos 
inciso iV do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, 
o Bel . Hugo e Silva, MASP 1 .145 .115-0, Delegado de Polícia, código 
DL, nível Especial, para responder pelo expediente da 3ª Delegacia 
Regional de Polícia Civil/Venda Nova/1º Depto ., procedente da Dele-
gacia Especializada do Plantão interinstitucional de Apuração do Ato 
infracional .

61 .649 - no uso de suas atribuições, designa, a pedido, nos termos do 
artigo 115, inciso i, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, Fer-
nando da Silva Barros, MASP 1 .145 .228-1, Perito Criminal, código PR, 

nível ii, para prestar serviços na 2º Delegacia Regional de Polícia Civil/
Conselheiro Lafaiete/13ºDepto ., procedente de Barbacena .

61 .650 - no uso de suas atribuições, designa, a pedido, nos termos do 
inciso i, artigo 115 da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, Nara 
ivo Celestino, MASP 667 .965-8, investigadora de Polícia ii, código 
iP-ii, nível Especial, para prestar serviços na Central de Operações da 
Polícia Civil/CEPOLC, procedente do Seu Gabinete .

61 .651 - no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 9 .401 de 18 
de dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27 .471, de 22 
de outubro de 1987, concede em prorrogação, à Andréia Pereira dos 
Santos, MASP 668 .159-7, investigadora de Polícia, código iP, nível ii, 
lotada na 1ª DRPC/Montes Claros, redução de jornada de trabalho, para 
20(vinte) horas semanais, pelo período de seis meses .

61 .652 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução 
SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Breno Dias Blau, MASP 
1 .111 .733-0, cargo efetivo de investigador de Polícia ii, código iP-ii, 
nível i, Grau A, lotado na Delegacia de Polícia Civil de Machado, a 
partir de 20/02/13, data do desligamento do servidor .

61 .653 - no uso de suas atribuições, designa “ex offício” nos termos 
inciso iV, artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, Mar-
celo Lúcio Siqueira Paiva, MASP 905 .088-1, Analista da Polícia Civil, 
código ANPOL, para prestar serviços na 2ª Delegacia de Polícia Civil/
Leste, procedente da Diretoria de Material e Patrimônio .

Conselho Superior de Polícia Civil

Retificação
No ato nº 61 .640, publicado em 15/03/2013;

Onde se lê: Adriano Ricardo de Mattos Soares, MASP 1 .237 .751-1;
Leia-se: iure da Mota, MASP 1 .236 .802-3;

Onde se lê: Livia Athayde de Oliveira, MASP 1 .237 .653-9;
Leia-se: Thiago Alves Henriques, MASP 1 .237 .604-2 .

Onde se lê: Paula Franco Gonçalves, MASP 1 .237 .988-9;
Leia-se: Elisa Moreira Caetano, MASP 1 .237 .803-0 .

Bel . Darcimar Antonio da Silva
Secretário-Executivo do CSPC

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

Retificação da Portaria nº1718/2013/DACC/SPGF

Data da publicação na iOFMG: 14/03/2013 – página: 51
Onde se lê: “28/03/2013”
Leia- se: “01/04/2013”

Belo Horizonte, 15 de Março de 2013 .

Daniel Barcelos Ferreira
Diretor de Aquisição, Contratos e Convênios

Portaria nº 1719/2013/DACC/SPGF/PCMG

O Diretor de Aquisições, Contratos e Convênios, no uso das atribuições 
previstas na Resolução nº 6 .617/PCMG, de 21 de outubro de 2002, do 
Art . 1º da Lei nº 10 .520, de 17 de Julho de 2002, do inciso ‘i’ do Art . 
7º da Lei Estadual nº 14 .167, de 10 de Janeiro de 2002, e o Decreto nº 
44 .786, de 18 de abril de 2008 .
Resolve:
Art . 1º - Designar o servidor para exercer a função de Pregoeiro, no 
seguinte Processo:
Ronaldo Feliciano Sena Pires, investigador de Polícia Nível Especial 
MASP 298 .527

Processo Objeto Data da sessão 
de Pregão

57/13 Aquisição de combustíveis para 
aeronaves .

27/03/13
Às

10:00 h

Art . 2º - Ficam designados para constituir a Equipe de Apoio ao Prego-
eiro os seguintes servidores:
01- Renata Pedrosa karam/investigadora de Polícia, Masp : 
1 .123 .672-6
02- Wellysson Efigênio de Oliveira/Investigador de Polícia, Masp: 
1 .256 .798-8
03- Marísia Aparecida Silva Freitas/Auxiliar de Polícia Masp: 
906 .630-9
04- Geovani Lorentz Gazzinelli/ Serviços de Suporte Administrativo, 
Mat: 622863
05 - Dalda Jane de Souza Miranda/Serviços de Suporte Administra-
tivo, Mat:862624
06 - Lucimara Trajano Lourenço Cardozo/Serviços de Suporte Admi-
nistrativo, Mat:65 .038-3

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .
Belo Horizonte, 15 de Março de 2013

Daniel Barcelos Ferreira
Diretor de Aquisições, Contratos e Convênios

15 394896 - 1

corpo de Bombeiros 
Militar do Estado 
de Minas Gerais

Coronel BM Sílvio Antônio de Oliveira Melo

Expediente
 – DRH .1– Ato nº 051 .1/13 - Designação de Militar da Reserva para 
o Serviço Ativo . O Cel BM Cmt Geral do CBMMG, no uso das atri-
buições que lhe competem, nos termos do Art . 6º, da Lei Comple-
mentar nº 54, de 13dez99, c/c o inc . Viii, do Art . 1º, do Decreto nº 
40 .874, 18jan00, e observadas as normas constantes na Lei nº 5 .301, de 
16out69, além das fundamentações fáticas e de direitos, insertas no §2º, 
do art . 3º e da Resolução nº 454, de 23Dez11, tendo em vista a neces-
sidade, a oportunidade e a conveniência administrativa, bem como o 
vasto conhecimento técnico do militar, e ainda:
- Considerando que por vários anos a designação de militares da reserva 
para o serviço ativo tem sido feita pelos Comandantes das iME;
- Considerando que os militares designados não ocupam cargo na 
iME, mas somente exercem funções que não podem sofrer solução de 
continuidade;
- Considerando que a instituição militar co-irmã possui a mesma regra 
de designação de militares para o serviço ativo e que designa tais mili-
tares por seu Comandante-Geral;
- Considerando a condição de igualdade entre as instituições militares 
mineiras; Resolve:
Reconvocar o nº 059 .102-4, Maj QOR BM Nivaldo Soares Silva, para o 
serviço ativo a partir de 15Mar13 a 31Dez13 e designá-lo na função de 
Chefe do Núcleo de Tecnologia e Sistemas junto a DTS . Publique-se, 
registra-se e cumpra-se . QCG, em BH, 14mar13 . Sílvio Antônio de Oli-
veira Melo, Cel BM, Cmt-Geral .
 – DRH-5 – Ato n . 5 .0097/13 . Resultado da Análise dos Recursos Con-
tra Pedidos de isenção da Taxa da inscrição ao CFSd BM 2014 . O Cel 
BM DRH do CBMMG, no uso de suas atribuições legais, juntamente 
com a FUMARC, e considerando o Edital n . 12/2012, que dispõe sobre 
o concurso público ao Curso de Formação de Soldados Bombeiro Mili-
tar do Quadro de Praças Combatentes (QP-BM) e do Quadro de Pra-
ças Especialistas (QPE-BM) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas 
Gerais (CBMMG), publicado no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais - DOEMG n . 238, de 21Dez12, Resolve: Homologar e Divulgar 
o resultado da análise dos recursos contra o indeferimento do pedido de 
isenção da taxa de inscrição ao CFSd BM 2014 .

RECURSOS iNDEFERiDOS
N .º CONTROLE CANDiDATO

109858 Anielle Rodrigues de Almeida
100283 Lucas Menezes Ferreira
101862 Luiz Otavio Silva Franco

BH, 15Mar13 .Edson Alves Franco, Cel BM . DRH .
 – DRH-5 – Ato n . 5 .0096/13 . Resultado da Análise dos Recursos Con-
tra Pedidos de isenção da Taxa da inscrição ao CFO BM 2013 . O Cel 
BM DRH do CBMMG, no uso de suas atribuições legais, juntamente 
com a Fundação Mariana Resende Costa – FUMARC, e considerando 
o Edital n . 11/2012, que dispõe sobre o concurso público ao Curso de 
Formação de Oficiais – CFO BM para o ano de 2013, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 238, de 21Dez12, 
Resolve: Homologar e Divulgar o resultado da análise dos recursos 
contra o indeferimento do pedido de isenção da taxa de inscrição ao 
CFO BM 2013 .

RECURSO DEFERiDO
N .º CONTROLE CANDiDATO

102075 Felipe de Moraes

RECURSOS iNDEFERiDOS
N .º CONTROLE CANDiDATO

104641 Anielle Rodrigues de Almeida
100062 Lucas Menezes Ferreira
100863 Luiz Otavio Silva Franco
103089 Renan Brito Soprani

BH, 15Mar13 . Edson Alves Franco, Cel BM . DRH .
15 395025 - 1

controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Plínio Salgado

Expediente
CONTROLADORiA-GERAL DO ESTADO
Controlador-Geral do Estado: Plínio Salgado
Subcontroladora de Correição Administrativa: Mônica Aragão Marti-
niano Ferreira e Costa

 PORTARiA/SCA Nº 08/2013 - Substituição
A Subcontroladora de Correição Administrativa, no uso da compe-
tência delegada por meio da Resolução CGE nº 01, de 12 de março 
de 2012, tendo em vista a solicitação da Diretoria Central de Coor-
denação de Comissões Disciplinares desta Controladoria, RESOLVE 
substituir a servidora Maria de Fátima Colares Neves pelo servidor 
José Delcy Alves da Silva nos Procedimentos Administrativos Disci-
plinares instaurados pela Portaria/SCA nº 253/2011 e pela Portaria n° 
241/2002, modificada pela Portaria/SCCA n° 332/2003 e Portaria/SCA 
n° 17/2012, mantendo os demais membros .

 PORTARiA/SCA Nº 09/2013 - Substituição
A Subcontroladora de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE nº 01, de 12 de março de 2012, 
tendo em vista a solicitação da Superintendência Central de Coorde-
nação de Comissões Disciplinares desta Controladoria, RESOLVE 
substituir a servidora Daniela Félix Magalhães Luciano pelo servidor 
Anderson dos Santos Vieira nos Procedimentos Administrativos Disci-
plinares instaurados pelas Portarias/SCA nºs 166, 167, 168, 169, 170, 
171 e 172/2012 e 05/2013, mantendo os demais membros .

 Subcontroladoria de Correição Administrativa, Belo Horizonte, 15 de 
março de 2013
MÔNiCA ARAGÃO MARTiNiANO FERREiRA E COSTA
 Subcontroladora de Correição Administrativa

15 394861 - 1

 CONTROLADORiA-GERAL DO ESTADO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2012 - iNF-1849

Partes: Controladoria-Geral do Estado e Companhia de Tecnologia da 
informação do Estado de Minas Gerais . Objeto: prorrogar a vigência 
por 12 (doze) meses, a contar de 28/2/2013, reajustar o valor do Con-
trato em 6,20% (seis inteiros e vinte centésimos por cento), com base 
no indexador iNPC, acumulado nos últimos 12 (doze) meses, conforme 
item 4 .6 da Cláusula Quarta – Do Valor, do Pagamento e do Reajuste 
do Contrato original, alterar o item 2 .1 .1 da Cláusula Segunda – Dos 
Níveis de Serviço, em função da atualização no serviço, e alterar o item 
3 .1 .1 da Cláusula Terceira – Da Demanda e Volumetria, em função da 
atualização no serviço . Valor estimado: R$ 126 .633,72 (cento e vinte e 
seis mil, seiscentos e trinta e três reais e setenta e dois centavos) . Dota-
ção orçamentária nº 1521 .04 .124 .263 .4135 .0001 .339039-36 .10 .1 .0 . 
Data da assinatura 28/2/2013 . Ass . Plínio Salgado .

15 395050 - 1

ouvidoria-Geral 
do Estado

Ouvidor -Geral: Fábio Caldeira Castro Silva

Expediente
OUViDORiA GERAL DO ESTADO
SUPERiNTENDÊNCiA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
FiNANÇAS
Dr . Paulo Roberto dias de Castro
CONCEDE LiCENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xViii do 
art .7º da CR/1988 à Servidora:
MASP – 1 .214 .828-4, Daniela Fernandes Andrade Vidal, por um perí-
odo de 120 dias, a partir de 05 de março de 2013 .

15 394960 - 1

Editais e Avisos
ImPrenSa ofIcIal do eSTado 

de mInaS GeraIS

iMPRENSA OFiCiAL DO ESTADO DE MiNAS GERAiS
ExTRATO DE CONTRATO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços, que 
entre si celebram a iMPRENSA OFiCiAL DO ESTADO DE MiNAS 
GERAiS e a AGÊNCiA DE iNTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 
LTDA, sob o nº 372/2012 . OBJETO: Acrescer 22% ao valor do con-
trato originário . DO ACRÉSCiMO: O preço global estimado do con-
trato originário é acrescido de R$ 82 .618,08 (oitenta e dois mil seis-
centos e dezoitos reais e oito centavos), passando a ser o preço global 
estimado do Contrato Original R$ 458 .154,84 (quatrocentos e cin-
quenta e oito mil cento e cinquenta e quatro reais e oitenta e quatro 
centavos). Permanecem mantidas, ratificadas e em pleno vigor todas 
as demais cláusulas e condições do Contrato Originário, não alterados 
pelo presente instrumento . Belo Horizonte, 15 de março de 2013 . (a) 
Antônio Carlos Teixeira Naback – Chefe de Gabinete da Imprensa Ofi-
cial do Estado de Minas Gerais .

4 cm -15 394669 - 1


